
diário oficial Nº 34.866   49Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria nº. 061 de 11 de fevereiro de 2022
I - Autorizar o deslocamento das servidoras conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA, de 14 a 27/02/2022:

Servidor Objetivo

Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula nº 54186246, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente.

Realizar Reunião com os comunitários participantes do projeto: 
“Abelhas Nativas: Importância para agricultura familiar e 

conservação da biodiversidade” e organização da logística para 
realização da Oficina: “Confecção de caixas racionais para criação 
de abelhas sem-ferrão e estruturas de meliponários individual e 

coletivo” como etapa do citado projeto.

Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula nº 5942874, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.

Apoio operacional para a realização de Reunião com os comunitá-
rios participantes do projeto: “Abelhas Nativas: Importância para 

agricultura familiar e conservação da biodiversidade”

II - Conceder 13,5 (treze e meia) diárias, a cada servidora, conforme o pro-
cesso nº 2022/154466 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 761133

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 069 de 14 de fevereiro de 2022
Art. 1º - Formalizar a concessão de 30 (trinta) dias consecutivos de férias 
ao servidor Jefferson Moreira Espirito Santo, matrícula nº 57233266, para 
o intervalo de 01/01/2022 a 30/01/2022, referente ao período aquisitivo 
de 01/08/2020 a 31/07/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 761214

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de resultado preliminar do Chamamento 
Público Nº 01/2021 – IDEFLOR-Bio

Edital Nº 01/2021
A comissão especial de seleção, instituída pela Portaria PORTARIA Nº 838, 
de 17 de Dezembro de 2021 – DOE Nº 34.803, de 20 de dezembro de 2021, 
que tem por finalidade avaliar e selecionar Propostas Técnicas referentes 
ao chamamento público Nº 01/2021, Edital Nº 01/2021, torna público o 
resultado preliminar para seleção de Organização da Sociedade Civil – OSC, 
nos termos da lei federal Nº 13.019 de julho de 2014, bem como o decreto 
estadual Nº 1.837 de 06 de setembro de 2017, a fim de firmar parceria 
por meio de Termo de Colaboração com o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, visando a 
implementação do Projeto de Fortalecimento da Cadeia Produtiva do Coco 
Babaçu na Microrregião de Marabá, conforme quadro a seguir:
 

Colocação Organização Social CNPJ Pontuação

1ª
Associação do Movimento Interestadual 

das Mulheres Quebradeiras de Coco Babaçu 
- AMIQCB

04.862.254/0001-70 8,5

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta 
decisão no Diário Oficial do Estado – DOE, para interposição de recurso ad-
ministrativo ao resultado, o qual deverá ser protocolado pessoalmente ou 
via correios, na sede do IDEFLOR-Bio, endereçado à Comissão de Seleção, 
impreterivelmente até às 17h do último dia do prazo.
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
Cleberson da Silva Salomão
Presidente da Comissão

Protocolo: 761551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 235/2022 - SAGA/SEGUP
Belém-PA, 10 de Fevereiro de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os Contratos n° 021/2021 e 022/2021 – SEGUP/PA, ce-
lebrados com a empresa H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI e ODIMILSON 
ALVES PEREIRA - EPP, oriundos do Pregão Eletrônico n° 002/2021 – SE-
GUP/PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para for-

necimento eventual de MATERIAL GRÁFICO, para atender às necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos nº 021/2021 e 022/2021 - SEGUP:
- WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF n° 15 592075, como fiscal 
titular em substituição ao servidor ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 761307

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 190/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.865, publicada em 15.02.2022

ONDE LÊ: DISTINO(S): VISEU/PA
LEIA-SE: DISTINO(S): BARCARENA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 192/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.865, publicada em 15.02.2022

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 5 ½ (uma e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 5 ½ (cinco e meia)
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 761485

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 209/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
Matrícula: 5673461-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 761419

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2022-SAGA
OBJETIVO: Para desenvolver ação social para a comunidade junto a ” PO-
LICIA CIVIL-PC.”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ/PA
PERÍODO: 14 a 16.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR, MF: 5795230-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 208/2022-SAGA
OBJETIVO: Para desenvolver ação social para a comunidade junto a ” PO-
LICIA CIVIL-PC.”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ/PA
PERÍODO: 14 a 16.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, MF: 32199372-0
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 210/2022-SAGA
OBJETIVO: Para vistoria no centro integrado de comando e controle.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 18 a 23.02.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
SGT PM MAURO DE SOUSA BARROS, MF: 5673461-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 211/2022-SAGA
OBJETIVO: Para serviços no centro integrado de comando e controle “ 
OPERAÇÃO CARNAVAL 2022”
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 21 a 24.02.2022


